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Az expedíciót s hirdetéseket illető reklamációk a lapkezelő

Joerges Ágost özvegye és fia
Hirdetések megállapodás szerint számíttatnak. ■ céghez intézendők, hova az összes pénzkilldemények is küldendők
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Erdeink jövedelmezőségének 
apadásáról.

A folyó évi költségvetés megállapítá­
sánál megdöbbentő s gazdasági életünk 
jövőjére nézve nyomasztó hatású volt azon 
körülmény, hogy az eddig előirányzott be­
vételnek alig fele vétetett fel az ez idei 
költségvetésbe, a mely jövedelmezőség a 
következő évben is alig fog nehány ezer 
koronával emelkedni.

Bár ezen körülmény általában meglepő, 
de magába véve természetes s előre lát­
ható volt.

Jelen szavaimnak célja a város közön­
ségét ezen állításom bebizonyítása által 
megnyugtatni az iránt, hogy sem a múltat, , 
sem a jelent nem lehet okolni ezen, sajnos 
körülmény bekövetkezte miatt, hanem a 
valóság az, hogy a múlt fél fordaszakban, 
vagyis a múlt tiz évben egész 1900. évig 
területre nézve ké tszer an ny i vágás te rü le t 
állott rendelkezésünkre, m in t a je le n  tiz  évben.

Tekintetbe véve még azon körülményt, 
hogy a múltban a vastagabb, értékesebb 
állabok lettek kihasználva, bátran állitha- :

tóm, hogy a term észetes, reá lis  jövedelem nek  
kétszeresénél több p ro d u k á lta io tt azon években. 
Ezen nagy mérvű kihasználás, a melyet 
majd a későbbi korban fogunk csak igazán 
megérezni az erdők akkori állapotából 
magyarázható meg, s leszámítva a tisztázó 
vágásnál történt túllépések, — törvényes 
s megengedett volt.

Midőn a város erdeit a kincstártól, 
saját kezelésbe átvette, túlnyomó számban 
fordultak elő a vágható s túlkoros állabok, 
melyeknek egyrésze még érintetlen volt, a 
másik túlnyomó része többé-kevésbé már 
ki volt használva, jobban mondva a szük­
ségelt faanyag kiszedegetve, s igy ugyan­
azon területen öreg, vágható s fiatal egye- 
dek vegyesen fordultak elő. Az üzemterv­
nek, a rendezésnek egyik főcélja volt ezen 
osztagoknak rendbe hozatala, tisztázása s 
ezért mindazon osztagokat, melyekben a 
kincstár már használatot eszközölt, bármily 
csekély mértékben, az úgynevezett „tisztázó 
vágás“-nak irta elő s ezenkívül az érintetlen 
osztagokból elöiratott a rendes vágásterület, 
a melylyel a jelenben rendelkezünk s a 
jövőben is rendelkezni fogunk.

Hogy ezen a különleges viszonyokból 
eredt, mondjuk rendkívüli fahasználat mily 
nagymérvű s mily kihatású volt a múlt tiz 
év jövedelmeire nézve, kitűnik a következő 
számadatokból:

189u—99-ig főhasználatnak elöiratott 
796*8 k.-hold vágás terület, mely a jelen 
tiz évben előírttal egyenlő s a jövőben is 
körülbelül ugyanaz marad, de az előhasz- 
nálatoknál „tisztázó vágás“ címén elöiratott 
még 670 k.-hold, tényleg pedig kihasznál­
tatott 1822 k. hold terület, melynek egy 
része azonban csak nem érintetlen volt, 
az ott kihasznált fatömeg pedig a vágható 
s vastagabb törzsek kihasználásából nye­
lhetett. Tiz év alatt, tehát összes erdő terü­
letünknek csak nem Ys-ad területén lett a 
használat foganatosítva a rendes gyérítése­
ket nem számítva, a miből önként követ­
kezik, hogy a rendes viszonyokhoz mérten 
a jövedelmezőség hatványozott volt, s hogy 
jelenleg erdőterületünknek legkevesebb 7« 
része teljesen fiatal állabokból áll.

Ha az előhasználatképen kihasznált 
területeket, mint hozam területet a felénél 
is kevesebbre redukálom, be van bizonyítva
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VJII.
A Szécsényi országgyűlés idejében Rákoczy- j 

nak egyik ezredese bearanyozás végett egy tollat 
küldött Roberth nevű illeni aranymivesnek.

Az aranymives talán mert sejtette, hogy a , 
bearanyozásért pénzt nem igen fog kapni, talán j 
mert tréfálkozni akart, a tollat sáfranrial bekenve 
visszaküldötte.

Az igy megsértett ezredes báró Hellenbach- ; 
hoz, ki szintén részt vett a Szécsényi országgyü- j 
lésen, rohant és salifactiot követelt.

Hellenbachnak ez ügyben a váró; túrájához j 
intézeti német levele e z :

„Wohl Edl Gestreriger, Hochgeehrter H. j 
Stadt — Richter.

Mit was fűr cinen GeláulY dér Fürstl, 
oberster zu rnir geloffen, dass H. Roberth seine 
Feder mit Saf ran verguldcl, ist micht zu j 
beschreiben, auch wohl einc Schandt dass die 
G (ez a jel aranyat =  Gold jelent) schmiede 
so gíihr mit den Försten scherlzen, und so 
falsch arbeithen, wann Er nun seine Satisfaction 
babén will schreibet Er Ihme ein temen Brief 
selbsten zu, und weil Er auch meiner nicht 
verschonet, so gahr dass ich selbsten in die

suspitiori komine als wen ich es mit Ilimé 
hielte, so will dér Oberster habén, Er soll 
Ihme erstlich die Foder machen, wie er sie 
Ihme in den Brief angegeben, die andere Fé­
der auff den Form wie die andere und die 
letzlern corrigiren und alles umb sein geldt 
verrichten und dieses andere zum Exempl, 
und wo er es nicht Hiút so vili er Ilin binden | 
lassen, herab führen und leimen wie Er die | 
Leülh betrügen soll; destowegen denselben 
ersuche Ihn Roberth auff keine weise zu ver- 
schonen denn ich es kaum boy Ihme erbeten, 
dass Er es fűr den Fürsten nicht gebracht hal, { 
und inuss mán wabrhafi’tig gégén die Burger- j 
schaflt eine grössere Authoritát erzeigen den 
timore et amore regnandum.

Womit verbleibe nechst Empfelung Gottes: j 
meines Hochgehrten Hrn Schwagers Gunstwil- 
liger J. B. v Hollenbach. Szecsén den 27. 
7-bris 1705.“

Magyarul a levél röviditelt tartalma ez:
Hogy milyen lármával rohant hozzám a j 

fejedelem ezredese, hogy az ö tollát Roberth ; 
sáfránnal aranyozta be, azt nem lehet leírni. ■ 
Szégyen is, hogy az aranymivesek még a feje­
delemmel is tréfát űznek és hamis munkát vé­
geznek. Az ezredes salisfactio gyanánt most 
azt követeli, hogy Roberth aranyműves két

tollat csináljon neki; az egyik a kérdéses toll 
melyért fizetni fog, a másik ugyanilyen legyen, 
de ezt büntetésből ingyen kell csinálnia. Ila 
az aranymives ezt meg nem teszi, akkor meg- 
kötözteti, lehozatja (t. i. Szécsénybe) és majd 
megtanítja, hogy kell az embereket csalni. Alig 
tudtam rávenni az ezredest, hogy az ügyet a 
fejedelem elé ne hozza s mivel én is gyanúba 
állok, hogy az aranymivessel tartok, nem kell 
kímélni Róberthet és egyáltalában a polgárság­
nak nagyobb tekintélyt kell mulatni, mert ,ti- 
more et amore regnandum".

Roberth aranymives uramat erre a biró 
annyira megijesztette, hogy az szívesen csinált, 
nem kettő, hanem három, most már jól beara­
nyozott tollat, hogy csak a hínárból kibújhasson.

A tollak azután Szécsénybe küldettek.
Armbruster és Pirolt városi követek 1705. 

október 6-án referáltak a szécsényi országgyűlé­
sen szeptember 11-től október 4-ig történtekről. 
E referálásból kiemelem, hogy a selmeci evangé­
likusok ügyében az országgyűlés akként határo­
zott, hogy a szent Katalin templomot és a Mária 
templomot, a papiakkal és temetővel és az egy­
házi jövedelmek fele részét az evangélikusok kap­
ják. („den Evangclischen die S. Catharina od. 
Pfarr, und die Frauen Kirche mit dem Pfarrhof



*

azon állításom, hogy a rault tíz cvbeu er- | 
dcink akkori állapotából kifolyólag a ren­
des vágás területnek kétszerese lett kihasz­
nálva, még pedig a törvényes utón, s igy ! 
múlt jövedelem a rendesnek kétszeresét 
tette ki.

Minthogy a jelenben és jövőben ily 
használati területekkel többé nem rendel­
kezünk, világos és senkit nem lephet meg, 
hogy a múlt tiz évi átlagos 100—100 OöO 
korona helyett ezentúl évenként ugyanazon 
faárak és fattimegek mellett csak 50—• 
55.000 korona bevételt remélhetünk.

Igaz, hogy a jelen évi előirányzat 
még ezen is alul maradt sálig 40,000 ko­
ronát tesz ki, de ez abban leli magyará­
zatát, hogy a jövedelemnek hirtelen s óri­
ási mérvű csökkenése euyhittessék s a ma­
gasra vett előirányzat legalább némileg 
megközelittessék, a jelenlegi tiz év kere­
tén felül előirt vágás területek kihasználá­
sában túl lépés történt, melyet a legköze­
lebbi 3 év alatt meg kell takarítani.

Úgy hiszem ennyi elegendő arra, hogy 
mindenki megnyugvással vegye a változ- 
hatlant s azt, a mi természetszerű s ne kí­
vánja azt, hogy a mi kedvezőtlen fekvésit 
erdőbirtokunk a szlavóniai tölgyesekkel 
egyenlő jövedelmet produkáljon, a mi a 
múlt tiz év alnormalis viszonyainál csak­
nem közelittetett. Megnyugvással szolgál­
hat még az is, hogy a múlt eseményen 
jogosak 8 az erdők akkori állapotából ma­
gyarázhatók voltak és hogy az erdőgazda­
ságnak minden mozzanata a város s a közjó 
érdekeit célozza s azt hűséggel, becsülettel 
szolgálta is mindenkor.

Zólomy Imre,
városi erdőinester. j

Az ideges társadalom,
Európa legtöbb népességi rétegének folyton | 

növekvő idegessége a szociálpolitikusok, bölcsé- | 
szék és orvosok legkomolyabb tanulmánytárgyát ; 
képezi Ez a borzasztó kulturbetegség az üngyil- ;

undt begrebnis, undt den halben Kirchen Einkünff- j 
len zugefallen".)

Azt is referálták, hogy a nemzeti szövetség j 
elhatározta, hogy a hűség esküt a városok min- j 
den polgárának le kell tennie.

Erre a tanács elrendelte, hogy a város itt 
lakó polgársága a tizedesek által összeirassék, 
hogy ezen összeírásból azután a tanács kiválogat­
hassa azokat, a kik az uj eskü alá bocsájtandók.

Ez az összeírás meg is történt és október 
21-én megkezdődött a kiválasztottak eskütétele. . 
Meg kell jegyeznem, hogy a polgárok, különösen 
a bányapolgárok közül többen elhagyták a várost 
már 1703. évben. így a Gerambok, kiknek összes 
ingatlan és bányavagyonát mint fiseális jószágot 
kezeltette a fejedelem.

Nem tartom érdektelennek itt közölni azok 
névsorát, kik a nemzeti szövetséghez való hűsé­
gűket esküvel erősítették meg. — Hellenbach 
János báró, Stephany János György biró. Arm- 
bruster Dávid és Pirult Mihály Ignác követek 
Szécsényben telték le az ünneyélyes esküt.

Az esküt letetlek jegyzéke igy van összeál­
lítva: „Ex ordine senatoria:

llerr Geurg Ehrenreich Ehrenreiter, Herr Jókaiin 
Láng undt 11. Baltzer Heldt.

Aus den Eűsseren Katii: Éliás Schallmann, Joliim 
Bapt. Linkiseh, Rudolf Láng, Georg Stopp, Johan Georg 
Wilticb, Frantz Hentaller, Jtainrich Sclunidt, Martin MAII*

kosságok és elmebajok szaporodásában a speku­
láció-lázban, az újdonságok után való fáradhatfan 
hajszában és ezer más beteges tünetekben nyil­
vánul, amelyeket megfigyelni naponta van alkal­
munk.

Hiszen valamennyien félig vagy egészen 
idegesek vagyunk és oly egyéneket látunk ma­
gunk körül, akik e betegség legkülönfélébb stá­
diumában leledznek. Az idegrendszer beteges ál­
lapotát beszéd közben éles, ingerült hang, gyak­
ran a legcsekélyebb külső ok nélkül, a mozdula­
tokban lázas nyugtalanság, társalgás közben a 
szellemi távoliét elárulása és sok más jelenség 
tünteti föl.

Mindezekről a múlt század első felében még 
alig sejtettek valamit. Mindenki csendesen végezte 
dolgát és meg volt elégedve, ha tisztességesen 
megkereshette, amire saját és családjának fentar- 
tásához szüksége volt; nem vesztette el bátorsá­
gát, ha egyszer-másszor szükebb anyagi viszonyok 
közé jutott. Az „idegesség" szót alig ismerték, 
ez csak a korunk és a benne rohamosan fejlődő 
gőz- és villamos kultúra jele.

A „létért való küzdelem" korunk jellemző 
jelszava s bárha ez a küzdelem szakadatlanul 
tart, mióta a természetben egyáltalán vannak 
élő lények, még sem volt még oly heves, minővé 
a modern államokban a/, egyes társadalmi cso­
portok közt mostanában fajult. A hatalmas kon­
kurencia megingatta és aláásta a kölcsönös bi­
zalmat, belekergette a tömegeket a nemeset és 
szépet kegyetlenül ellaposó önzésbe és a legride­
gebb anyagiságriak nyitott utat.

Jövedelmeink a múlthoz képest kétségtelenül 
szaporodtak ugyan, de ezzel szemben a társadal­
mi élethez fűzött igények, megkétszereződtek; 
másrészt a pénz értékének csökkenése alatt szen­
vedünk, aminek nyomában a legszükségesebb 
cikkek áremelkedése jár. Magától értetődik, hogy 
ily körülmények közi nem szabad elvesztenünk 
bátorságunkat és erélyesen kell dolgoznunk, hogy 
szerényen fentarthassuk magunkat.

Ám az egyszerű, szerény életmóddal nem 
is elégszünk meg; tele tüdővel akarjuk szívni azo­
kat az élvezeteket, melyeket az előrehaladt kul­
túra nyújt. És ha a mérleg már nem marad 
egyensúlyban, ha házi gondok gyötrik és sok más 
kellemetlenség éri a foglalkozásukban tulerőltetett 
embereket, lehet-e akkor csodálni, hogy a mindent 
felforgató hajszában szenvednek idegeink s nagv- 
loku ingerültség mutatkozik?
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ner, Miehl Schönfelder, Christian Kharner, Johann Georg 
Fleischer, Georg Andreas tíupka, Heinrich Küstner, Andreas 
Forster, Johann Jacob Winkler, Johann Khőler, Johann 
Heinrich Wipacher, Johann Feill.

Von dér Burgerschafft: Jicob Köbér, Johann Thürncr, 
Johann Meinor, Johann Zindl, Bernhardt Brokhuiann, And- 
roas Mantschko, Johann Chrischof Weigel, Johann Bader, 
Tóbiás üankocy, Johann Gliiek, Georg Zaabikh, Johann 
Scholtz, Gallus Belder, Georg Vogler, Sigmundt Rosenberger. 
Georg Groszmann, Sámuel Roth, Sigmundt Kunt/.mann, 
Adam Scholtz, Gasper Oravetz, Paul Sehmid, Sámuel Staff, 
ranko, Tóbiás Prentl. Paul Bernardini, Martin Haan, Sámuel 
Ritschocoskhy, Georg Hamrakh, Matliias Sternseher, Johann 
Schnűrer, Georg Denkh, Johann Petko, Éliás Bonn, Ignatio 
Delpini, Martin Struhan, Dániel Gunisch, Johann Liedemann, 
Dániel Fuchs, Casper. Wolff, Matthias Niigler. Jaeob Gra- 
henbauer, Matthias Griintzner, Georg Habermeltzer, Johann 
Brean, Martin Pellian, Casper Barflmer, Matthias Bekh, 
Constantin Ezler, Miehl Prozner, Han. Petor Schobor, Matt, 
hias Petko, Thilipp Thurner, Johann Kiilbl, Balzer Knap, 
Simon Greisbaner. Jacob Katorr, Dávid Benedicti, Éliás, 
Gall, Sámuel Ekhstein, Martin Khőler, Johann ltesslaner, 
Georg Uly, Melchior Kuty, Johann Lepszky, Sámuel Leyer, 
Dávid Pastorovitz, Georg Sshönemann, Georg Smely, Matt­
hias Oravetz, Abraham Klueg. Matthias Waltner, Bulthasar 
Potresz. Hans Christian Wornisch, Johann Marzy, Johann 
Gall, Andreas Kaiyser, Johann Weidura, Éliás Sitznagel 
Balthasar Bankó. Jaeob Weigel, Pordinand Pekh, Georg 
Zhan, Georg Waltner, Andreas Organist, Christoff Wanger, 
Matthias Wolff, Johann Wollin, Johann Hurnay, Zakariás 
Weisz, Matthias Klemiseh, Jacob Rutsch, Johann Beiier, , 
Georg Vogler d. Jiingere. Tóbiás Lenkh, Hans Heinrich 
Zampster, Thomas Schmalniiller, Bartlm Hobekher, Johann I 
Rennerknecht, Mareus Seznagel. Johann Wagner, Peter '

március 9.

De ma mar a lég zsengébb ifjúságba hintik 
el az idegesség mágvá t. A gyermekeknek alkal­
matlan olvasmányok által való tulkorai beveze­
tése a fantázia világába a szellemi erők fejlődé­
sét jelentékenyen csorbítja; hosszabb'folytatásnál 
mindén komoly munka iránti ellenszenvet teremt 
és káros álmodozásba viszi a gyermeket. Még 
károsabb azonban a gyermekek részére a színház 
tulkorai látogatása.

Miiyen sokat kellene gyermekeinknek tanul- 
niok és mégis milyen keveset találunk közöttük, 
akik legalább félig-meddig helyesen gondolkozni 
tanultak és akik megérdemlik elismerésünket.

Ez a megfelelő tehetségben szűkölködő ma­
gasabb mivellség után való hajsza, az agynak 
túlterhelése megemészthetlen anyaggal a mai tár­
sadalom senyvedésének nem utolsó okozója, el­
rabolja számtalan fiatal embertől a testi és lelki 
egészséget és idegesekké teszi őket.

A pálinka mértéktelen élvezete nagyon hozzá 
járul az idegesség fokozásához és a nyomorúság 
főforrásának tekinthető.

Hamar most az említett kihágások következ­
tében a test rendes működése megzavariatik, úgy 
legelőbb álmatlanság áll be. De ezen könnyen se­
gítünk. Hogy csakhamar nyugodt álomba szén- 
derüljünk, nehány csepp morfium-oldatot veze­
tünk a bőr alá és egy-két perc alatt elalszunk 
Ennek a következménye azután a morfium-isták 
ijesztő módon növekedő száma.

Félre tehát a csábitő álszerekkel, az észtom- 
ptió szesszel, meg az álomba ringató morfiummal! 
Egészséges vér kell nekünk, egészséges vér és vi­
dám kedély. Ezt pedig csak egyszerű életmód ál­
tal érhetjük e l: egyszerű, tápláló, nem nagyon 
sovány és fűszerezett ételek, lehetőleg szesznél­
küli italok élvezete és a szabadban való minél 
gyakoribb mozgás által.

Tekintetes Szerkesztő Úr !
Barátaim által figyelmessé tétettem a „Sel­

mecbányái Híradó" folyó évi 8-ik számának ve­
zércikkére ennélfogva tisztelettel kérem a lek. 
Szerkesztő Urat, hogy alábbi felszólalásomnak 
becses lapjában helyet adni kegyeskedjék.

A „Selmecbányái Híradó" foiyó évi február
17-iki törvényhatósági bizottsági tagok választá­
sáról, higgadt tárgyilagossággal s megszivlelésre 
méltó módon bírálja a választás előzményeit, a 
választási küzdelembe befolyó tényezőket s a vá- 
választás korrekt lefolyását.

Mind ez oly szépen és tanulságosan van 
leírva, hogy a vezércikk iró Úr cikkéért méltán

Stram, Dániel Weis, Paul Pekh, Johann Scherffl, Matthias 
Lassab, Paul Wittich, Casper Zeibaldt, Tóbiás Mees, Matthias 
Gunda, Jaeob .Wagner, Johann Kraus, Hanus Buchwaldt 
Georg Willisch, Martin Wagner, Paul Schmidura, Matthias 
Érti, Johann Lagler, Miehl Ambrosy, Matthias Tekús, Matt­
hias Gunda, Mariin Göllner, Martin Gunda, Martin Hawatsch, 
Casper Puchs, Miehl Markovits, Georgius Simonides, Mickael 
Tarnoczy, Sámuel Dianovszky, Johann Kuty, Pranciscus Ta- 
riany, Nicolaús Kuty, Michaol Beniatsch, Joannes Zorkoczy, 
Georgius Zabudly, Dániel Bogár, Johann Tetnzer, Matthias 
Kínét, Miehl Puchs, Pranciscus Tariany junior, Stephanus 
Jaszay, Isaak Vanko, Johann Pekh, Matthias Juriczka, Jo­
annes Kovács, Matthias Is'eubauer, Joannes Kuttlik, Joannes 
Bosko bind. gesell, Joanne3 Turesanszky, Matthias Tornán, 
Miehl Demeter, Johann Kitsch, Johann Georg Pels, Paul- 
Peiwiser, Stephanus Uiházy, Hanns Schuchtian, Johann Ko- 
zarovetz, Christian Schmitzl, Zacharias Rimst, Miehl Jakasitz, 
Prantz Mater, Hyeronimus Kugler, Tóbiás Glatz, Hanns 
Christian Puchs, Barthl Roth, Georg Sollich, Christian 
Brokhsch, Hanus Weiss, Martin Petraschovitz, Johann Beno- 
dicti, Hanns Heinrich Blokh, Andreas Waszay, Thomas Pat­
rik, Éliás Leonhardt Kerich, Tóbiás Knoth, Johann Andreas 
Volkli, Johann Jantner, Matthias Sollich, Matthias Schutz, 
Georg Stempl, Peter Bfirg, Johann Gottfried Znebankh, Hans 
Pusskailler. Baltzer Pellner, Heinrich Klieber musicus, 
Andreas Klneg, Sámuel Engolraayer, Johann Peter Magino- 
Sainuel Rup, Jeremiás Hoffmann, Hanns Zipser, Miehl Klein, 
Melchor Habercgger, Jacob Sternseher, Casper Jantner, Gáb­
riel Jeszensky, Paulus Tkacs, Joseph Joachim Zeumar, Per- 
dinand Rütsck, Gábriel Hensler, Johann Heldt, Christian 
Haydt Uhrmachei, Baltzer Starringy, Matthias Christ, Jaeob 
Thonhaiser, Gábriel Pekh, Johann Strunka, Georgius Axa- 
rnet, Johann Sobonowsky, Andreas Pallovics, Martin Pofiakig 
Andreas Praehar, Wallach Gyúró, Makoviczky Martin, Mi*
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megérdemli ezen «si varos minden polgárának
elismerését és köszönetét .

A zonban  gondosan megöl/ölt turgyüagosii- 
„„i „av helyen elhagyja s ezt Írja: .* ntóg ke- 
fésbé látjuk indokoltnál; egy pár uj Ingnak be­
hozatalát, akik előre láthatólag nem lesznek ké- 
Besek megérdemelni tudni a bizalmat.'

Ezen „Falb“-szerü és értékű jóslatból sze- 
•énv nézetem szerint a kővetkező két dolog kö­
vetkezik: a) ok nélkül, mivel erről meggyőződni 
még alkalma nem volt, kétségbe vonja a megvá­
lasztott „egv pár mj tagnak-1 az arra valóságát, a
rátermettségét, mert aki a kapott bizalmat nem 
képes tevékenységével megérdemelni, az szerintem 
a törvényhatósági bizottsági tagságra alkalmatlan, 
mm rátermett, méltatlan.

b) Egészen akaratlanul meggyanúsítja Selinec- I 
Bélabánya város .azon választó -polgárait, kik az 
e„y pár u j tagnak- választását bizalmukkal elő­

segítették, mintha e választó polgárok oly kis korú, 
az érett megfontolást nélkülöző fiai volnának o 
városnak, kik nagy és szent jogukkal nem tud- ' 
nak a közügyre nézve hasznosan és lelkiismere- j 
tesen élni, azt u ^bizalmat előreláthatólag meg­
érdemelni tudni nem képes- emberekre paza- ; 
rolják.

A mi & vezércikk iró ur állításábólEehozotl 
első következtetést illeti, ha nem esem a szerény­
telenség bűnébe, bátor leszek a — „kinek nem 
inge, ne vegye magára" — féle ismert magyar 
ikőzmondáehaz alkalmazkodni.

A második következtetést pedig azt hiszem 
uiagyou szépen megköszönik azok a választók, 
k ik  az „egy pár nj tagot- a törvényhatósági bi­
zottságba beválasztották. Jövőre nézve, ha szüksé­
gesnek látják lehel, hogy mások tanácsát is igénybe 
veszik, most egyelőre talán csak a maguké mel­
lel’ maradnak.

Ezzel le is tehetném a tollat, ha a „Selmec­
bányái Hiradó„ folyó évi 9-ik számában megje­
lent felszólaláshoz „—>ő“ nem csatolt tolna egy 
kis kommentárt. A kommentárnak csekélységem 
által tisztelettel kifogásolt része, a hozzá főzhető 
magyarázatokat tekintve ez: „Tény az, hogy a 
másik két uj tag a város alkalmazottja, attól fi­
zetést húz- . . . .  stb. „Független pedig aáig, vagy 
legalább nagyon nehezen lehel az, aki függ.“

Ezen állítás alapja, ha nem tévedek, hazánk­
ban divó azon rendszer, melyet az önálló s na­
gyoknak esetleg nem tetsző nézet elfojtására eszelt 
ici az úgy nevezett. „Tisza rendszer", s mely — 
•sajnos — sok helyütt még ma, a törvény, jog és 
igazság uralmának idejében is grasezál. Nálunk 
a főnti állítás a sorokban és .a sorok között ol­
vasva, körülbelül azt jelenti, hogy: „a városi al- I 
kalmazott" mint törvényhatósági bizottsági tag j 
ellenőrzői kötelességének alig fog megfelelhetni, ] 
mert ez állal könnyen a városi hatóság üldőzé- í 
sének teszi ki magát.

Erre nézve szerény nézetem az, hogy miután 
ugj a városi hatóság valamint a tőrv. hatósági 
bizottság egyedüli és főczélja a város erkölcsi és 
anyagi jólétének az előmozdítása, ennélfogva vala­
min' a város polgárai, kik az egv pár uj tagol- 
a törv. halósági bizoltságba szavazatukkal besegí­
tették, nem akartak csak amolyan „fejbólintó Bá­
lintokat". szavazó automatákat bizalmukkal meg­
ajándékozni, úgy más részről min hihetem, s jó 
lélekkel nem is hiszem, hogy az említettem krea­
túrák látásában a város tek. elöljáróságának va­
lami nagy kedvre telnék. Azt tartom, hogy a 
közős ezél, a város jólétének érdekében nyilvání­
tott igazságos, keresztény szeretőiből fakadt és 
.helyén való tisztelettel előadott nézet vagy meg­
jegyzés bár kitől is eredjen az, valamint eddig, 
úgy ezután sem fog idegenkedéssel, annál kevésbé 
ellenséges érzülettel találkozni a városi elüljáró- 
•ság részéről. Az ilyen feltevés ellen a városi elöl­
járóság — meg vagyok róla győződve — minden­
kor határozottan tiltakoznék. Gyakorolja mindenki 
•törv. hatósági bizottsági jogait és kötelességeit 
lelkiismeretesen, legjobb meggyőződése szerint és 
■személyeskedéséi ment igazságossággal, akkor azt 
hiszem a választó polgárok s a városi elöljáróság 
is teljesen meg lesznek elégedve, s bosszúra senki 
sem fog gondolni. Megjegyzem különben, hogy a 
törvényhatósági bizottsági tagságot soh sem keres­
tem, azután nem vágyódtam.

Hogy mind a mellett a város igen tisztelt 
választó polgárai a jelen esetben egy tanítóra is 
gondoltak, ki a polgárok legféltettebb kincsét a 
gyermekeket neveli hasznos hazafiakká az min­
denesetre megelégedéssel tölt el. Szerettem volna 
.azonban, ha valamelyik érdemesebb szaktársa­
mat tisztelték volna meg bizalmukkal. Különben 
hála és köszönet önzetlen bizalmukért.

A függőséget illetőleg pedig válaszom még 
az, hogy a jelen eset sem az országban sem pe­
dig szőkébb körű hazánkban : Selmecbányán nem 
példátlan. Hogy mást ne említsek, Budapest szé­
kesfőváros polgársága is megtisztelte egyik derék 
tanítóját a város atyai tisztséggel. Lehet külön­
ben, hogy több is van ott. Selmec-Bélabánya 
város törv. hatósági bizottságának tagjai között 
pedig Bélabánya részéről éveken át egész a kö­
zel múlt időig két sokkal inkább függő viszony­
ban lévő választott tag volt. Az egyik a város 
volt derék s példás szorgalmú kiadója, aki most, 
mint hallottam öreg kora s betegeskedésére való 
tekintetből a bizottsági tagságra nem reflektált, 
a másik pedig az 1899-ben elhunyt néh. Sturcz 
Mihály, ki egész 1895. okt. 1-ig Bélabánya ré­
szére városi rendőrbiztos volt. Persze akkoriban 
ezt senki sem vette észre, ínért a választás ke­
vesebb küzdelemmel járt.

Béke velünk!

ohael Wjttick, Miefal Bogadi, Mattbias Granekh, Johann Je- 
szenowszkhy, Simon Schlegel, Johann Georg Hártlein, Matt­
bias Morabraut, Joannes Boxiar. Georgius Mayersby, Geor- 
gius Turcsik, Mattbias Orbán, Joannes Schleuka, Micbael 
Oravecz. Micbael Kyerbi.

Október 23-án pedig ezek tették le az esküt: Herr 
Johann Gottfried Láng medicináé Doctor, Lazasus Rusler, 
Mickl Sebiitz, Georg Hoffmann, Hanns Martinides, Hanna 
Heinrich Riederich, Johann Hoffmann, Hanus Gerhardt, 
Petrui Hagel, Georg Schessl, Hanns Landiger, Hanns Casper 
Thurner, Mattbias Fuchs, Martin Russgo. Andreas Heischer, 
Joannes Hofer, Stephanus Bukoviczky, Martin Fuchs, Georg 
Weierka, Johann Fuchs, Sámuel Kosehitzkhy, Adam Kiss, 
Martin Pauper, Johann Paul Weisz Wnchtmeister, Sebeelian 
Koller, Samud Wagner, Johann Steiner, Georg Kraus, Georg 
Rosenberger, ifanus Georg Maltzer, Stephan Wallisch, Go- 
org Stiger, Georgius Kameniczky. Jaeobus Babsik, Johann 
Georg Wagner Wachtschreiber, Johann Adam Graff, Sig- 
laiindt Tillisch, Rudolf Heinrich undt Dávid Schimko Thur­
ner, Jacob Fanger, Johann Balás, Peter Piscator, Tóbiás 
Prentl, Joannes Fabri, Micbael 'furcsán, Joannes Koczian, 
Palkó Bácsik, Suhaj Péter, Lorencz Baczur, Schluch Gyúró, 
Joannes Grets.

Október 81-én Lemoni Henrich, Armbruster Dávid és 
Glement Samu aljegyző a következőket eskedtették meg: 
Abraham Johannes Dorffer, Johann Grimmer, Mattbias Graff, 
Joannes Mihalko, Joannes Gunisch, Godefridus Lorberer, 
Johann Greger, Johann N»uhirrt, Walontin Thonheuser, 
Paul Schwartz, Éliás Gayert, Mattbias Hoz, Adam Conrad. 
fourentzius Schwartz, Georgius Watzenbreuer, Mattbias Ro- 
íenberger, Martin Schneider, Joannes Hanuska, Theophilus 
fioan, Thomns Jancsik, Christophorus Schrőtter, Martin 
G'tikel, Martin Grener, Matthias Polliakh, Paul Thurner 
»cobu8 Dórer, Martinul Langauer, Georgius Mathyasowsky,

Joannes Lehoczky, Andreas Lawro, Joannes Matthasovitz, 
Georgius Gerbak, Micbael Matthey, Melchior Jankó, Geor­
gius Czert, Joannes Staubner, Joannes Grolmus, Joannes 
Rotb, Micbael Lassab, Ohristian Schrőter, Antonius Vindt- 
scher, Martinus Lavro, Joannes Hanezer, Joannes Homola, 
Joannes Landfora és Martinus Riptschikh.

Esküt tetlek november 3-án: Frantz Tonheuser Stadt 
Zehnter, Jacob Soolinayer Trab., Adam Pichhort Feldtwábl 
Johann Stiger, Michl Stiger, Andreas Greger, Paul Windissh 
Tóbiás Giirtler, Georg Krpelan, Janó Podolyak. November 
6-án pedig a következők: Johann Sedliakh, MatthiasPesenkha, 
Martin Tenyak, Matthias Hadgyad, Lorentz Sollich, Palkó 
Huszka, Micbael Hartscher. Jankó Gaffrikh, Hanns Schnü- 
rer, Johann Jenkner, Leopóldt Schűtz, Johann Andr. Hayde- 
mann, Gotttried Ferdinand Jenkner, Stephanus Boldizar, 
Jacob Schuester, Jacob Haindt, Hans Weisz, Christoff Gayer, 
Frantz Waldtreich Buchhalter, Jaeobus Fabricius, Johann 
Fridrich Till, Dawid Roth, Martin Húsz, Georg Scholtz, Jo­
hann Belhatz, Martin Sudowszky, Matthias lvan, Gyúró, 
Trnowszky, Bobka Adam, Sebastianus Pollyak, Michl Weigl, 
Alexander Krumholtz, Dániel Schwartz, .Johann Benedict 
Jenkner és Georg Soháffer.

E szerint összesen 393 szabad városi polgár 
tette le az esküi. — -------

De a mennyire emelkedett a magyar nem­
zeti ősszelartozandóság érzete és a hazafias lel­
kesedés, annyira sülyedt a kereskedelem, ipar és 
forgalom. Ennek egyik föoka volt, hogy a Rákóczy- 
féle rézpénzt, mely óriási mennyiségben lett ve­
retve, senki sem akarta forgalmi értékében elfo­
gadni.

Szolgáljon például e kis eset az október

Tiszteletteljes soraim szives közlését kérve, 
vagyok

Bélabányán, 1902. márc. G-án.
Tekintés Szerkesztő Urnák

alázatos szolgája:
Gazsó Mihály

rk. kántortanito, törv. hatósági 
bizottsági tag.

* *
. *Gazsó Mihály tanító, törvényhatósági bizott- 

j sági tag urnák fenti érdekes és önérzetes nyilat­
kozatát azzal tesszük közzé, hogy a mint múlt 
számunkban is kifejeztük, mi fogunk a leginkább 

! örülni azon. ha az általunk felállított általános 
! elv, — aki függ, az nem, vagy nehezen lehet 

független — ő reá nem letz alkalmazható. Ha igy 
lesz — és a fenti nyilatkozat után hisszük, hogy 
igen — akkor tisztelet a kivételnek. —ő.K Ü L Ö N F É L É K .

— M árcius 15. A magyar szabadság 
születése napjának ütvennegyedik évfordu­
lóját városunk közönsége is megünnepeli. 
Március 15-én az akadémiai fiatalság isteni- 
tisztelettel kezdődő szép ünnepet rendez, 
melyre a következő lelkes hangú meghí­
vóval kéri megjelenésre a város közönségét: 

P o lg á r tá rsa k !
A tavasz első szellője elhozza annak 

a napnak évfordulóját, melytől a magyar 
felszabadítását számítja!

Nagy napja ez a magyarnak, mert a 
I dicsőség, hogy e nép szabad lett, hogy a 
! nemzet milliói honpolgárokká a vérünkkel 

áztatott föld uraivá lettek, — ehhez a nap­
hoz fűződik!

A Selm ecbányái m. k ir . bányászati és érdé -  

s z a ti aka d é m ia i k ö r  szent kötelességet telje­
sít akkor, a midőn m árc iu s  15-én e nagy 
naphoz méltó ünnepet tart.

Selm ecbánya po lgára i!
Jertek el oda mindannyinn, hogy a 

hétköznap porát lerázva magunkról, a ma­
gasztos példából uj erőt merítsünk azon 
föld boldogitására, a melyen élnünk, hal­
nunk k e ll! A midőn megbecsüljük azok

31-ki tanács ülési jegyzőkönyvből: „Herr Rudolf 
Láng pioponirt im Nahmen Herrn Frantzen 
Hentaller wie Er vöm Herrn Georg Andreae 
Poschen den vor den Frauenberger Thor Ober- 
halb des Heil. 3 König Stolln liegenden Garten 
umb 350 f. rothgeld, od. 260 f. vveisgeldt undt 1 
Dúc. Aldamás erkaufft hette erlegt zu gerichts 
hftnden 10 Thl. meldet den Kauff an." Tehát 
260 forint ezüslpénz 350 f. rézpénzt ért vagyis e 
kisebb összegnél maris 90 f. volt a külőmbség.------

Nem csoda tehát, hogy a fejedelem e pénz 
ügyében szigorú rendeletet adott ki, mely a no­
vember 20-ik tanács ülésben és ugyan e napon az 
egész lakosságnak kihirdettetett.

E szigorú rendelet kiemelvén, hogy sokan a 
rézpénz („Rothgeld") valorját =  valuta értékét 
iparkodnak leszállítani, a rézpénzt elvetik, el­
fogadni vonakodnak, vagy ha el is fogadják az 
arany és ezüst beváltásánál nagy „Lagio" (Innen 
a lázsiás tallér) követelése niellett teszik azt: 
szigorúan parancsolja, hogy a ki ezt ezentúl el­
követni merészeli, annak első esetben vagyoná­
nak egy negyed része, ismétlés esetén fele és 
harmadszori esetben egésze elkoboztalik, a felje­
lentőnek pedig az elkobzott vagyon egyharmada 
jut jutalomként.

Különben itt közlöm szó szerint a v. levél­
tárban meglévő, a fejedelem által sajátkezüleg



V S E L M E C B Á N Y Á I  H Í R A D Ó

áldott emlékét, kik e nap diadaláért áldo­
zatul adták oda magukat — önmagunkat 
becsüljük meg!

Az ünnepély műsora:
I. 9 órakor Istentisztelet a „Nagybol­

dogasszony 44 templomában.
II. 7* 11 órakor matinéé az uj akadé­

miai palota aulájában.
1. Elnöki megnyitó. Tartja Petlie Lajos 

az akad. kör elnöke.
2. „Talpra magyar41 Ifj. Szász Károly- 

tól. Énekli az akad. köri énekkar.
3. „Március 1544 Jakab Ödöntől. Sza­

valja görgői Képes Ferenc ak. balig.
4. „Dal-egyveleg.“ Előadja az akad. 

köri zenekar.
5. Ünnepi beszéd. Irta és felolvassa 

Tassonyi Ernő ak. k. titkár.
6. „Honvédek csatadala44 HuberKároly- 

tól. Énekli az ak. köri énekkar.
7. „Mi a haza?44 Ábrányi Emiltől. 

Szavalja Bortnyák István ak. halig.
8. „Apotheosisu Mácsay Sándortól. 

Énekli az ak. k. énekkar.
9. Rákócy induló. Előadja az ak. k. 

zenekar.
III Délután 7> 3 órakor ünnepi beszéd 

a Honvédszobornál.
IV. Este 8 órakor az ak. k. hivatalos 

estélye a Városi Vigadóban.
Selmecbánya, 1902. március 9.

Az akad. kö r elnöksége.
— Kinevezés. Az igazságügy m in is z te r Tocsek j 

Emilt a Selm ecbányái k ir .  já rá sb író sá g h o z  írn o k k á  
nevezte k i.

— Előléptetés. Nagy Géza m. kir. honvéd­
huszár alezredest, Muszka József városi közgyám 
vejét, a király ezredparancsnokká léptette elő és 
a debreceni honvédhuszár ezred élére helyezte. 
Őszintén üdvözöljük a nagy tehetségű, jeles ka­
tonát megérdemelt előléptetése alkalmából.

— Vörös-kereszt egyesület. A vőrös-ke- 
reszt-egyesület Selmecbányái választmánya e hó 
3-án tartotta meg közgyűlését a városháza tanács­
termében. A közgyűlésen Horváth Béla főispán 
volt társelnök távozása folytán a választmány föl­

kérésére Szitnyai József kir. tanácsos polgármes- , 
tor elnökölt Farbaky Kürthy Piroska társelnök 
mellett. A közgyűlés elé nemcsak a helybeli vá­
lasztmányi tagok tekintettek a szokottnál nagyobb 
érdeklődéssel, hanem a központi igazgatóság is 
úgy találta jónak, hogy annak vezetésébe közvetve 
irányitó befolyást gyakorol a tárgysorozatba fel­
vett egyik pont elbírálásánál. A társelnök és pénz­
tárnok lemondására irányult e befolyás, és pedig 
olyképen, hogy a közp. igazgatóság a lemondási 
szándékról értesülvén, felkérte a távozni készülő­
ket a maradásra, Szitnyai József kir. tanácsos 
polgármestert pedig arra, hogy a közgyűlésen a 
a központnak ez óhaját tolmácsolni szíveskedjék. 
Elnöklő polgármesterünk tartalmas beszédben 
(ejtette ki a vörös-kereszt egyesület magasztos 
célját s elismeréssel adózva a helybeli választmá­
nyunk két évtizedre terjedő üdvös működéséért 
s ezzel kapcsolatbán annak kezdet óta élén álló 
társelnöknek Farbaky Kürthy Piroska úrnőnek, 
továbbá a 10 év óta pénztári tisztséget viselő 
dr. Stuller Gyula föbányaorvos önfeláldozó tevé­
kenységének, meleg hangú felkérésére és a köz­
gyűlés egyhangú szavazatában nyilvánult bizalom­
nak engedve eddig viselt tisztségüket újból elfo­
gadták, úgy a társelnök, mint a pénzt árnok meg- 
hatottan mondván köszönetét a bizalomnak egy­
hangú nyivánulásáért. Ugyanezen közgyűlés válasz­
totta meg a Horváth Béla főispán helyébe az uj 
elnököt és pedig Lits Gyula mostani főispánunk 
személyében, ki iránt szintén egyhangú felkiáltás­
ban nyilvánult a bizalom s igy a választmány 
tisztikara, tekintettel arra, hogy egyidejűleg a régi 
titkár Vörös Ferenc újból megválasztatott, a ki 
már két évtized óta viseli e tisztséget, ismét tel­
jes. A titkári jelentés, a pénztáros számadásai 
képezték ezekután a megbeszélés tárgyát, majd j 
köszönetét szavazott a közgyűlés Szitnyai József ; 
kir. tanácsos polgármesternek, tapintatos eljárá- | 
sáért s kisebb jelentőségű ügyek elintézése után j 
a közgyűlés befejezésekor a jelenvoltak abban a 
tudatban távoztak, hogy helyesen oldották meg 
a személyi kérdéseket is.

— Ipari előadás. Az iparos'védelme, isme­
retének bővítése s igy közvetve ez ipar fejlesz­
tése érdekében újabban kifejtett törekvések oly 
általánosak és számtalanok, hogy e gyorsan ha­
ladó munkából a maga erejével nem képes az 
iparos a reá háruló teendők sorozatáról fogal­
mat alkotni, annál kevésbbé teendőit elvégezni. 
Azért az iparos körön kívül állók közremüködé-

aláirt és nagy pecsétjével ellátott eredeti ren­
deletet :

A latin bevezetés után : „A felvebb el 
múlt idegen nemzet nyakunkon való uralkodása 
alatt régi eleink által sok faracsaggal szerzett és 
az valtozo üdőkbenis minden javainknak bé ke­
zelésére szajokat feltáto ellenségeink vérek kion- 
tása által meg oltalmaztalott minden kincseiül 
egészben meg fosztodott édes Nemzetünkk maga 
szabadságának megszerzéséért keze között mara- ; 
dott kevér javainak meg tartásáért felindult kő- | 
zönséges fegyverkezései mennyire boldogította lé- j 
gyen a Nemes vármegyék és Hazánk lakosi meg- i 
egyező javallásokbul egyedül nemzetséges szük­
ségek elő segellésére bevött Réz pénznek az 
Hazának minden részeiben való Cursusa és sza­
bados Circulatioja a minden napi experientia 
szem látomást kinek kinek nmtogaltya ; mint hogy 
penig az mint informallatunk az Haza lakosi kö­
zül némelyek a közjónak eversiojára egyenessen 
czélozó vakmerőségből ezen Nemes ország be 
vött Pénzét el nem vevén nemellyek ha szinten 
az adasban vevésben elviszik is de az magok ingo 
javait felette való draga áron advan az vevökk 
az által az eddig folyt valorat ezen Réz pénznek 
diminualni merészelvén. Sokan penig Fejér pén­
zen való felváltásában hallatlan és valósággal 
ennek bőcse vesztésére utatnyitó Lásinak vételé­

vel, nem csak szabados Cursusát akadályoztattyák 
hanem alaltomban az ily közönséges ügyünk bol­
dogulását segéllö eszközök meg utálásával az 
Haza fiai közt ez iránt meg történhető egyenet­
lenséget úlnok mesleeség által munkálodgyák, 
Mely Hazánk nagy kárával következhető gono- 
szokk jo eleve való meg előzésére az hitbéli 
szövetség állalis kötelesek lévén az elmúlt Sze- j 
cseni Mezőben lett Generális Gonventus alatt 
az Nemes Aclusokval adatlatott vezérlő fejedelmi 
A utoritásunk szerint determináltuk, hogy mivel 
mind az elfelejthcletlen Portiozás ólait a Nemes 
ország lakosi teljességgel exhumiallatván ezen 
Réz pénzen kívül, mig Isten áldását bővebben 
Nemzetségestül erezhettyűk, más subsidiuma nem 
lehet mint az közügyért eletet minden nap fel- 
úldolásra vivő vitézié Rend determinált fizetése 
ezen Réz pénz devalvatiojával nem csonkitatha- i 
tik, mind penig hogy az kereskedő Rendek ben j 
az Hazában termelt jókat ezen pénzen megvévén, j 
a midőn idegen országokra ki viszik, vagy fejér 
pénzen szokták el adni, vagy az országban jó 
áron el kelni szokott malerialékon elcserélni az ! 
aláb specificált büntetés alatt sem egy sommás j 
utón ezen Pénz circulalioját akadályoztatni, sem 
penig csak valamely Lasiját is a felváltásban 1 
venni .senkiis ne praesummállya; Ahoz képest az 
Haza minden rendbeli lakosinak ezen Pátens
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sére van utalva, a kiknek száma, mint az ujabb- 
kori ipari mozgalmak adatai bizonyítják, dicsé­
retes számban akadnak mindenütt. A szerepük 
nehéz ezeknek az iparbarátoknak, kockázattal is 
jár, a mennyiben országszerte az a tapasztalat 
hogy maguk az iparosok járatják le őket rövid 
idő alatt, de működésük mindamellett eredmény­
nyel jár a iparosokra nézve. Ilyen irányú moz­
galom tartja fenn magát már évek óta városunk­
ban s annak indítója Vörös Fereuc tb. főjegyző 
szükebb körben, csoportok előtt és nyilvánosan 
is tartott előadásával, szervező tevékenységével 
igyekszik az önként vállalt hivatását betölteni. 
Szerepének megfelelően ismét előadást tervez és 
pedig jövő vasárnap e hó 16-án kisebb ipari 
kiállítással egybekötve, hogy aztán erősen szer­
vezetten készülhessen az augusztusi nagyobb he­
lyi kiállításhoz, melynek ideje egybe vág a F. M. 
K. E. közgyűlésének idejével. Óhajtandó volna, 
hogy az iparos családok is ép oly érdeklődéssel 
kisérnék ez előadásokat, mint a hogy a nagy kö­
zönség eddig megtisztelő támogatásban részesí­
tette Vörös Ferenc tb. főjegyzőnk irodalmi és 
művészeti előadásait.

— Gyászhir. Megrendítő csapás érte Mar- 
tiny István m. kir. bányatanácsost a hegybányai 
bányahivatal főnökét. Egyetlen fia István a múlt 
csütörtökön, életének tavaszán, 20 éves korában 
hosszú szenvedés után. Az elhunyt fiatal ember éle­
tét régen fenyegette már a kérelhetetlen halál, a 
szülői mélységes mély szeretet azonban eddig 
képes vofi késleltetni a szomorú véget, mig végre 
mégis győzött a legyőzhetetlen megsemmislő, s 
az annyira féltet fiatal élelet kioltotta. A mély 
gyászba borított család e halálesetről a követ­
kező gyászjelentést adta ki: Martiny István m. 
kir. bányatanácsos, bányahivatali főnök és neje 
Lauko Mária mint szülők úgy a maguk valamint 
Margit és Ilon leányuk, nemkülönben az összes 
rokonság nevében fájdalomtól megtört szívvel 
tudatják szeretett és felejthetetlen drága fiuknak 
ifj. Martiny Istvánnak folyó évi március hó 6-án 
délután 17a órakor életének 20-ik évében hosz- 
szas szenvedés és a halotti szentségek ájtatos fel­
vétele után történt gyászos elhunytát. A drága 
halott hült tetemei f. hó 8-án d. u. 3 órakor 
fognak Hegybányán a gyászházban a rom. kath. 
egyház szertartása szerint beszenteltetni, azután 
pedig Selmecbányára szállítva ugyanott a Havas- 
Boldogasszonyról elnevezett templom mellett levő 
sirkertben örök nyugalomra tétetni. A boldogult

Levelünk által luttokra adgyák, hogy valaki a 
dato mesentium az sokszor említett Réz Pénzt 
szabott valóra szerint el venni, vagy maga ingo 
és kereskedésre való javait azért eladni vagy a 
felváltásban Lasit venni tovabbis merészlene, 
elsőben nálla levő javainak negyedrésze, másod- 
rendbéli vétkéért azoknak medietássa, harmad­
szori vakmerősségeért penig minden ingó javai 
es joszági egészen confiscáltatnak, melynek két 
része a Nemes ország Fiscussal, 3-dik része pe­
nig az ilyetén Hazánk meg edgyezése ellen tevő 
cselekedetekre szorgalmatossan vigyázó tiszt hí­
veinké leszen. Mely praemittalt mód szerint lőtt 
determinatioinkat hogy mindenek tudván, mago­
kat ahoz alkalmaztathassák és senkiis ennek 
utánna ennek nem tudásával mencségére való 
argumentumot ne vehessen a nemes Varmegyék­
ben az Vice Ispánok, a szabad Városokban pe­
nig azoknak Birai kesedelem nélkül Publicaltas- 
sák. Secus ne factur. Dátum in Gaslris nostris 
ad Magyar — Eorcsy posilis Die vigesima Nona 
Mensis Oclobris. Ao Millesimo septingentesimo 
quinto. F. Rákoczy. Paulus Ráday."

A rézpénz értékét azonban ez a szigorú 
rendelet sem bírta felemelni. — — —

Hogy a selmeciek még ez időben is keresték 
a fejedelem alteregojának, Bercsényinek a kegyét



lelki üdvéért a szentmise-áldozatot f. évi már­
cius hó 10-én a hegybányai plébániai templom­
ban mutatja be az egek Urának. Béke és áldás 
poraira!

— A hitelbank közgyűlése. A Selmec­
bányái kereskedelmi és hitelintézet e hó 2-án 
tartotta ez évi rendes közgyűlését az intézet he­
lyiségében. A gyűlésen a részvényesek igen szép 
számban jelentek meg, harmincötén voltak jelen 
394 részvény 323 szavazattal volt képviselve. Az 
elnöki tisztet Krausz Kálmán rendőrfőkapitány, az 
intézet elnöke töltötte be. A közgyűlés minden 
megjegyzés nélkül tudomásul vette az igazgató­
ságnak és a felügyelő-bizottságnak a múlt évről 
szóló jelentését, és megadta az igazgatóságnak a j 
felmentvényt. A 16039 korona 59 fillér tiszta jö­
vedelemből osztalékul részvényenkinl 9 koronát j 
állapított meg a közgyűlés, a tartalékalapra 2000 
koronát, tiszteletdijakra, jutalomdijakra 4230 ko­
ronát, jótékonycélra 150 koronát szavazott meg. | 
A választás során igazgatóvá egyhangúlag Stuller í 
Gyula dr. eddigi igazgatót, a felügyelő-bizottság , 
tagjaivá Mendel Frigyes, Puskás József és Tuka : 
Antal, póttagokká Horniczky József és Szlujka Pál, . 
igazgatósági tagokká Geist Jakab, Jáhn Vilmos, j 
Tandlich Ignác dr. Weiner Dávid és Weisz Dezső j 
választattak meg. Megemlítjük ez alkalommal, hogy j 
az intézet múlt esztendei forgalma és üzleti ered- ! 
menye dacára a pénzpiac általános pongásának 
igen jó volt, ami az üzlet reális vezetéséről lesz 
bizonyságot.

— A kaszinó közgyűlése. A Selm ecbányái 
kaszinó egyesület é v i ren d e s közgyűlését ma va­
sárnap délután 3 ó ra k o r  ta r t ja  m eg a kaszinó 
helyiségében Farbaky István e lnök lése  m e lle tt.

— Március 15-ike s az iparos ifjúság1. A 
nem rég alakult iparos ifjúsági önképzőkör ma re. 
15-ikét egyszerűen bár, de mégis meg fogja ünne­
pelni. — A terv szerint 15-én este vonulnak ki 
a Honvédszoborhoz s ott fejezik ki hazafiui 
érzelmeiket.

--  Sorozás. Pénteken, szombaton hangos 
volt a Váiosi Vigadó, ezúttal azonban nem a 
víg Terpsichore szolgálatában álló cifra bál ren­
dezőség, hanem a kemény Mars hadistent szol­
gáló sorozó bizottság volt az ur a vigadóban s 
ez elé járultak a katonasoros legények, ki busán, 
ki vigan, ki sírva vigadva. Ez évben hivatalos 
kifejezéssel élve „jó volt az anyag", mert a Sel­
mecbányái illetőségű állitáskötelesek közül 98 
volt alkalmas a fegyver viselésre. A sorozó bizott­
ság szombaton befejezvén munkáját, ma vasár­
nap Korponára utazik.

— Önképzőköri ünnep. A Selmecbányái 
iparos ifjúság önképzőköre múlt vasárnap avatta

és annak udvarával bizalmas lábon állottak, 
mutatja ezen magyar levél:

„Ajánlom mint jó akaró Uram kglk köte­
les Szolgálatomat.

Isten sok szerencsés jókkal algya megh 
kgldet. Böcsülettel vettem az kglmed nékem irot 
Levelét Aromata Belariumokkal egyut, kiket nem 
is revidealtatom, miglen Méltóságos Fő Generális 
Lrunk nő Ngha, és Mediator Uraimik eő Excel- 
lent. nem irkeznek, hiszem hogy specificatioja 
szerint megh tanalkoznak. Azonban nem tudom 
sokaik f'oghé ez a Tracta tartani, ha lovabis reg­
nálni logom kglmedet, mint hogy ezis plenarie 
mncsen (a mint Lajstromban attak enékem) nem 
fo&ia közönséges jobul ki venni magat. Mert 
más honnit nem varhatom; kglmed Nevével pe- 
digh Méltossagos fő Generális Urunkh represen- 
Lilni fogom. Parancsolván velem a migh tudok 
szolgálni el nem mulatom. Maradvan Kgld szol­
gáló Jóakarója Várnái György Tyrnavw (Tyrnau 
** Nagyszombat) 22. 8bris 1705.“

(Folytatása következik.)
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fel köri helyiségeit a Magasházban, melyeket a 
város tanácsa egyelőre bizonytalau időre átenge­
dett. Az ünnepély a Szózat eléneklésével vette 
kezdetét, melynek elhangzása után Platzer Ferenc 
elnök rövid megnyitója, majd pedig Vörös Ferenc 
ünnepi beszéde következett. — A beszéd ecsetelte 
az iparos ifjúság helyzetét általában, továbbá 
hivatását, a helyben több ízben megkísérelt tömö­
rülését s buzditólag hatott a hazaszeretetre, neme­
sebb felfogás, érzés ápolására hivatkozással az 
újabb áramlatokra, melyek hivólag, parancsolólag 
szólanak az ifjúsághoz, hogy az önképzés, a tanu­
lás, a művelődés minden eszközét ragadja meg, 
mert csak igy valósulhat a nagy elmék ama remé­
nye, hogy lesz még virágzó iparunk, a virágzást 
biztosítani képes müveit iparos osztályunk. — 
Az ünnepi beszéd elhangzása után Fillér Jenő 
majd pedig Elek Béla önképzőköri tagok szaval- ' 
tak lelkesen hatással. Paxner Rezső alelnök kősző- l 
netet mondott az egylet létrehozóinak s az ünne- | 
pen részt veiteknek, s baráti szóval hívta fel az ! 
ifjúságot az egyleti helyiség látogatására s baráti I 
egyetértésre. Ez ünneplés hatása alatt felemelke- I 
delt Szitnyai József kir. tanácsos polgármester a ) 
hallgató közönség soraiból s feszült figyelemmel j 
kisért tartalmas beszédben méltatta az Ifjúság [ 
törekvését s lelkesen buzdította a tömörülésre j 
a polgári és hazafiui kötelmeik teljesítésére. — i 
Szép bészédét lelkes éljenzés kisérte s ezzel a ' 
Hymnus eléneklésével az ünnep véget ért. — Az i 
ünnepen polgármesterünkön Sztancsay Miklós 
főjegyzőn kívül többen vettek részt iparos mes­
tereink közül is s azt hisszük, hogy kedvesen 
emlékeznek meg arról mindenkor s az ifjúság is 
erős alapot nyert elhatározásához a lefolyt ünne­
pen abban az irányban, hogy az uj egyletet fen- 
tartani s fejleszteni fogja.

— A kerületi betegsegélyző pénztár köz­
gyűlése. A Selmecbányái kerületi betegsegélyző 
pénztár 1901. évi rendes közgyűlését e hó 16-án 
délután fél háromórakor tartja a városház ta­
nácstermében. A közgyűlés tárgyai: 1. A múlt 
évi közgyűlés jegyzőkönyvének felolvasása. 2. Az 
igazgatóság jelentése. 3. A felügyelő-bizottság 
jegyzőkönyvének felolvasása és a felmentvényi 
határozat. 4. Választandó: a) igazgatósági tag: 4 
munkaadó, 3 alkalmazott; b) igazgatósági pót­
tag : 2 munkaadó, 5 alkalmazott; c) felügy. bi­
zottsági lag: 2 munkaadó, 4 alkalmazott; d) vá­
lasztott bíróság; 2 munkaadó, 4 alkalmazott; e) 
választott bírósági póttag: 1 munkaadó, 2 alkal­
mazót*. 5. Esetleges indítványok (melyek azonban 
a közgyűlést megelőzőleg 2 nappal előbb az el­
nökségnél írásban benyújtandók). Az igazgatóság 
ez utón is felhívja a tagok figyelmét arra, hogy 
ha a közgyűlési tagok az alapszabályok 27-ik 
§. értelmében határozatképes számban meg nem 
jelennek, a hirdetett közgyűlés minden további 
meghívó nélkül folyó hó 25-én d. u. 2 órakor 
a pénztár helyiségében lesz megtartva.

— Halálos bányaszerencsétlenség: történt 
e hó 1-én Hödrusbányán a Geramb-Unio bányá­
jában. Az áldozat Slezák György bányamunkás, 
akit a lefejtett kőzet eltakarítása alkalmával ka­
pája nyele oly szerencsétlenül sértett meg, hogy 
a nyakán levő ütér álmetsződölt s ennek követ­
keztében a szegény ember elvérzett. A megejtett 
nyomozás szerint halálát tisztán a véletlen sze­
rencsétlenség okozta.

— Szegény iskolás gyerm ekek felruhá­
zására Singer Ignác ruhakereskedő egy pár uj 
cipőt és két uj fiú ruhát ajándékozott.

— Talált tá rgy . A múlt szerdán a Szenl- 
Háromság-téren egy férfi óralánc találtatott. Tu­
lajdonosa, kellő igazolás után átveheti a rendőr­
kapitányi hivatalban.

— Tisztujitás. Az t tolsó restauráció a tisztviselői 
állásoknak választás utján való betöltése a jövő 
hó 8-án lesz. Azért mondjuk, hogy utolsó, mert 
az alatt a hat év alatt, amig a megválasztottak
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mandátuma tart valószínűleg meg lesz az államo­
sítás az egész vonalon. A jövő hó 8-án a 
polgármesteri, főjegyzői, közigazgatási tanácsosi, 
gazdasági tanácsosi, tiszti ügyészi, aljegyzői, pénz­
tárosi és közgyámi állások lesznek betöltve. A 
pályázati hirdetményt lapunk jövő slámában fog­
juk hozni.

— A róm. kath. Szent-Erzsóbet nőegylet
ez évi rendes közgyűlését jövő vasárnap délután 
3 órakor fogja megtartani a zárdában. A köz­
gyűlés tárgysorozata a következő: 1. Az 1901. 
évben tartott rendes közgyűlés jegyzőkönyvének 
hitelesítése. 2. Elnöki jelentés az 1901. évről. 3. 
Az 1901. évi számadások előterjesztése. 4. Indít­
ványok. 5. Tisztujitás.

— Siketnémák felvétele. A „Hevesvórme- 
gyei sikelnéma-intézef-be a jövő iskolai évre
12—15 siketnéma gyermek vétetik fel. A felvétel 
iránti kérvények május hó végéig benyújtandók. 
Bővebb felvilágosítással az intézet igazgatósága 
(Eger, Király-utca 16. szám) készségesen szolgál.

— Felhívás. A közérdek szempontjából fel­
hívjuk a közönség figyelmét a városi erdőhivatal 
azon intézkedésére, hogy a Melegpatak mellett 
levő vágásterületen az épületi faanyagot a város 
és polgárság részére fentarlja. Ez intézkedésnek 
előnye az, hogy a fuvarköltség aránylag igen ke­
vésbe kerül, mert a faanyagot csak lefelé szállít­
ják. Felhívjuk tehát a polgárságot saját érdekük­
ben, hogy akinek épületi fára szüksége van, az 
legkésőbb az erdőhivalalnál e hó 15-ig jelent­
kezzék s a fát azonnal szállítsa ki, mert a meg- 
megmaradt faanyag april hóban már a Popper­
cégnek fog át adatni. S minthogy april hóban 
az erdőhivatal csupán a felújításokkal fog fog­
lalkozni s a hivatal ez idő alatt zárva lesz, 
célszerű, hogy mindenki t'aszükségleléröl már e 
hóban gondoskodjék.

— Kinos betegség a csuz és köszvény, 
azonban mint hiteleles orvosi nyilatkozatok és 
számos köszönőlevél bizonyítja a Zoltán-féle ke­
nőcs még a legmakacsabb csuz és kőszvényes 
bajokat is nélninyszori bedörzsőlés után meggyó­
gyítja. Üvegje 2 korona, Zoltán B. gyógytárában 
Bp esten.

NYILT-TÉR.
(E rovat alatt közlőitekén nem felelős a szerk.)

N y i l a t k o z a t .
Alulirt Gonda Tivadar elismerem, hogy Baf- 

fia József úrról lett azon állításom, hogy Nics 
Adolf urnák elveszett pénzét ő tulajdonította el, 
teljesen alaptalan s ezért tőle a Selmecbányái kir. 
járásbíróság előtt való megegyezés szerint nyil­
vánosan is bocsánatot kérek.

Selmecbánya, 1902. március hó 5-én.
Gonda Tivadar.

HIVATALOS RÉSZ.
Meghívó.

Selmec-Bélabánya sz. kir. bányaváros tör­
vényhatóságának folyó évi március havi rendes 
közgyűlését e hó 11-nek d. u. 3 órájától 
kezdődőiig meghirdetvén, ahhoz a törvényható­
sági bizottság t. c. tagjait ezennel meghívom.

Ipolyság, 1902. évi hó február 20-ik napján.
Lits Gyula főispán.

T árgyso roza t:
1. — A polgármester jelentése a város ház­

tartásának s közigazgatásának folyó évi február 
havi állapotáról.

2 2225. A m. kir. belügyminiszternek f. é. 
978. közlése az iránt, hogy O cs. és apóst. kir. 
Felsége legmagasabb köszönetét méltóztatott leg- 
kogyelmesebben nyilvánítani a városnak Erzsébet 
Mária főhercegnő Ü cs. és kir. Fensége egybe­
kelése alkalmából bemutatott szerencse kivá- 
nataiért.

3. 2221. A m. k. belügyminiszter f. é. 1015/eln. 
sz. közlése, hogy a hontmegyei adófelszólamlási 
bizottság elnökévé Bolgár János földbirtokost és 
elnöki helyettessé Berko István tvh. bízott, tagot 
kinevezte.
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4. 1670 Ugyanez í. é. 8170. sz. alatt jóvá­
hagyja az újvári örök bérének felemelése tár­
gyában hozott közgyűlési határozatot.

5. 2474. Ugyanannak f. é. 8072. sz. ren­
deleté a nyugdíjintézetről szóló szabályrendelet 
módosítása az alap kamat jövedelmének felhasz­
nálása tárgyában hozott közgyűlési határozat jó­
váhagyása tárgyában.

6. 2362. Ugyanannak t é. 7610. sz. ren­
deleté a kötőszövögyárral megkötött szerződés j 
tárgyában hozott közgyűlési határozat jóváha­
gyása iránt.

7. 2550. Ugyanannak 14318. sz. több stef- 
fultói lakos részére házépítés céljából telkek át­
engedése iránt hozott közgyűlési határozat jóvá­
hagyása tárgyában.

8. 2349. Tanácsi elő'erjeszlés az april havi ; 
11-iki nemzeti ünnepnek megünneplése tárgyában. '

9. 2347. Tanácsi előterjesztés az általános ■ 
tisztujitás elrendelése, pályázat kihirdetése s a ! 
tisztújító közgyűlés kitűzése iránt.

10. 197í . Tanácsi előterjesztés a F. M. K. j 
E. ez évi közgyűlésének Selmecbányán való meg- i 
tartása iránt.

11. 1972. Tanácsi előterjesztés a F. M. K | 
E. által Steffultónak ajándékozott és 173 kötet- [ 
bői álló népkönyvtár átvétele tárgyában.

12. 2389. A rendőikapitány éves jelentése 
a rendőrség 1901. évi működéséről.

13. — A azdasági tanácsnok, a főmérnök 
és az erdőmester jelentése február havi műkö­
désűkről s március havi teendőkről.

14. — A jövedéki hivatal jelentése a fo­
gyasztási adók, adópótlékok s egyéb városi jöve­
dékek február havi forgalmáról.

15. — Tanácsi előterjesztés a f. é. február 
hó 18-án megejtett pénztári rovancsolásról és 
megvizsgálásról.

16. 2382. A gazdasági bizottság s a tanács 
előterjesztése a megüresedett 3-ik végrehajtói 
állás be nem töltése iránt.

17. 2213. Tanácsi előterjesztés az 1902. évi 
erdősítési költségelőirányzat megállapítása tár­
gyában.

18. 2110. Tanácsi előterjesztés az erdei ér­
ték és az árszabályzat megállapítása ügyében.

19. 2403. Tanácsi előterjesztés a rendőrség 
portyázása alkalmából felmerülő eljárási költség 
elszámolása iránt.

20. 2581. Tanácsi előterjesztés Szecsődy 
Józsefnek erdőgyakornokká való kinevezése iránt.

21. 1929. Tanácsi előterjesztés a Dr. Tóth 
Imre alapítvány 1900. évi zárszámadásainak meg­
vizsgálása tárgyában.

22. 2418. Tanácsi előterjesztés a gyümölcs- 
tenyésztés előmozdítása a jeiesen két hold te­
leknek csak erre felhasználása s 300 kor. költség 
engedélyezése iránt.

23. 1862 Tanácsi előterjesztés több városi 
alkalmazott részére engedélyezett fizetési előleg­
nek behajthatatlanság címén való leiratása iránt.

24. — Tanácsi előterjesztés a f. é. hó 17-én 
tizennégy törvényhatósági bizottsági tagra meg­
ejtett választás eredményének bejelentése tár­
gyában.

25. 790. Tanácsi előterjesztés a Beck Ala­
jos műépítész által elkészített tervekért járó mun- 
kadij megállapítása iránt.

26. 2380. Tanácsi előterjesztés a Günsl Anna 
által felajánlott ház megvétele ügyében.

27. 2381. Tanácsi előterjesztés Czajhán Já­
nos ajánlatára az elemi iskolák előtti terassze- 
nak árucsarnokká való átalakítása iránt.

28. 2030. Tanácsi előterjesztés a Szt.-Er­
zsébet utca alatt elvonuló állami útszakasz sza­
bályozásához szükséges városi telek kisajátítása 
iránt 2-od Ízben való tárgyalás céljából

29. 2037. Tánácsi előterjesztés Grecs Ignác 
részére 521 □-öl terület eladása iránt 2-od Íz­
ben való tárgyalás céljából.

30. 2038. Tanácsi előterjesztés Grecs Zsu­
zsanna részére 26 □~ől terület átengedése iránt
2- od ízben való tárgyalás céljából.

31. 2039. Tanácsi előterjesztés Suba Katalin 
részére 26 Q-öl terület eladása iiánt 2-od Ízben 
való tárgyalás céljából.

32. 2040. Tanácsi előterjesztés Zajác Péter 
részére 354 □ -ö l területnek eladása iránt 2-od 
Ízben való tárgyalás céljából.

33. 2041. Tanácsi előterjesztés őzv. Sché- 
ber Jánosné részére 160 Q-ől területnek eladása 
iránt 2-od Ízben való tárgyalás céljából.

34. 2042. Tanácsi előterjesztés Zahratnik ; 
Antal részére 40 □*ől területnek eladása iránt
3- ad ízben való tárgyalás céljából.

35. 2526. A városi tanács előterjesztése

M E C B Á N Y A I  H Í R A D Ó 1902. március 9.

i Hodrusbanyan a volt Lipót-akna közelében fekvő 
250 Q -öl területnek a m. k'r. bányakincstár ré­
szére való eladása iránt, elvileges határozatho- 1 

! zalai céljából.
36. 2043. Tanácsi előterjesztés a Finsterort 

| által eladott de a varos tulajdonát képező 2222.
I hrsz. kertnek a vevő jogutód részére való áten- 
| gedése iránt 1-sü Ízben való tárgyalás céljából.

37. 2045. Tanácsi előterjesztés Kordos Sá­
muel részére 242 O -öl területnek eladása iránt 
1-sö Ízben való tárgyalás céljából.

38. 2420. Udvarhelymegye felirata az 1883. 
évi t.-cz. 50. §-ának részbeni módosítása iránt 
pártolás céljából.

39. 2478. Gránek István városi rendőr kér­
vénye nyugdíjaztatása iránt.

Selmecbányán, 1902. március hő 2-áu.
Szitnyai József,

kir. tan. v. polgármester.

H I R D E T É S E K .

Hirdetmény.
Van szerencsém a n. é. közönség becses 

tudomására hozni, hogy
órás műhelyemet ,

a főtéren a rózsa-utcai lépcsőnél áthelyeztem 
kérném tehát a n. é. közönség becses pártfogását.

Kiváló tisztelettel
Kneszko Lajos

Selmecbányán órás.
—  Február 24-én Berzencóröl Selinec-felé utazott ma­

gános, barna nót, ki a zárkában nyugtalanul szendergett és 
Selmecen gyalog ment be a városba, kérdi utitakarós vis a 
vi8 ja, a „Magyar Hirlapu kis hirdetéseiben tudatni, talál­
kozás Berzencón, vagy másutt mikor lehetséges?

138. sz./1902. tlkv.
Árverési hirdetményi kivonat.
A Selmecbányái kir. jbiróság mint telek­

könyvi hatóság közhírré teszi, hogy a bélabányai 
egyház végrehajtatnak Veiszné Autal Anna vég­
rehajtást szenvedő elleni 400 K tőkekövetelés és 
járulékai iránti végrehajtási ügyében a Selmec­
bányái kir. jbiróság területén fekvő Veiszné Antal 
Anna tulajdonául bejegyzett a sernecb. 643. tjkvb. 
a ■+• 838. hrsz. a. 197./1V. népősz. sz. hevérház 
és kertre a Szentháromság-utcában ezennel adó­
szerint a megállapított kikiáltási árban az árverést 
elrendelte, és hogy a fentebb megjelölt ingatla­
nok az 1902. évi április hó 3-ik napján dél­
előtti 10 ó rakor az ezen kir. jbiróság tlkvi iro­
dájában megtartandó nyilvános árverésen a 
megállapított kikiáltási áron alul is eladva lesz.

Árverezni szándékozók taríoznak az ingat­
lanok becsárának árának 10 °/0-át készpénzben 
vagy az 1881. LX. t.-c. 42. §-ában jelzett árfo­
lyammal számított és az 1881. évi november hó 
1-én 3333. sz. a. kell igazságügyminiszteri ren­
delet 8. §-ában kijelölt óvaddékképes értékpapí­
rokban a kiküldött kezéhez lelenni, avagy az 
1881: LX. t.-c, 170. §-a értelmében a bánatpénz­
nek a bíróságnál előleges elhelyezéséről kiállított 
szabályszerű elismervényt átszolgálni.

Kelt Selmecbányán, 1902. évi január hó 20-ik 
napján.

A Selm ecbányái k ir .  jb iró s á g  te le k k ö n y v i 
hatósága. Liha, k ir .  a ljb iró .

A köhögést csillap ítják  a  k ipróbált és Ízletes

m e l l  b o n b o n j a i .
közjegyzőileg hitelesített bizo­
nyítvány tanúsítja a biztos sí 
kert a köhögés, rekedtség, hurut 

és elnyálkasodásnál. Más helyébe ajánlott 
bonbonokat utasíts v issza !
1 csomag ára  20 és 40 fillér.

Kapható: m a r k u s  m.
ezu k rászd á jáb an  Selm eezbanyan, 

Deák Ferenc-utca 17 saját ház.

Bérbeadói az „A ka d é m ia i K ö r"  
jelenlegi helyisége (Deák-Ferenc-utca 17. 
szám) Bővebb értesülés az akad. kör elnö­
kénél szerezhető.

Az akad. kör elnöksége.

140. tlkv. sz. 1902.

Árverési hirdemónyi kivonat.
A Selmecbányái kir. jbiróság mint telek­

könyvi hatóság közhírré teszi, hogy selmeci takarék­
pénztár végrehajtatónak Buzalka Mátyás végre­
hajtást szenvedő elleni 900 K tökekövelelés és 
jár. iránti végrehajtási ügyében a Selm ecbá­
nyái kir. jbiróság területén fekvő Buzalka Mátyás 
tulajdonául bejegyzett a szl.-antali 242. tljkvb. 
az I. 1—5. 9—10. sorsz. a. szántó, rét, kert, erdő 
és legelőből álló 7/16 urb. telekre 1371 K. Úgy 
az ez után járó á 216. tljkvb. B. 38. bej. szerint 
az I. 1 —13. sorsz. a. közös erdőböt Buzalka 
Mátyást illető jutalékára 56 K ezennel adószerint 
megállapított kikiáltási árban az árverést elren­
delte, és hogy a fentebb megjelölt ingatlan az 
1902. évi április hó 4-ik  napján  délelőtti 
10 ó rakor a Szt.-Antal közs. biró házánál meg­
tartandó nyilvános árverésen a megállapított, kiki­
áltási áron alul is eladva lesz.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatla­
nak becsárának 10 % -át készpénzben, vagy az 
1881. évi LX. t.-cz. 42. §-ában jelzett árfolyammal 
számított és az 1881. évi november hó 1-én 
3333. sz. a. kelt igazságügyminiszteri rendelet 8. §. 
kijelölt óvadékképes értékpapírokban a kiküldött 
kezéhez letenni, vagy az 1881. LX. t.-cz. 170. 
§-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál 
előleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elis­
mervényt átszolgálni.

Kelt Selmecbányán, 1902. évi január hó 23. 
napján.

A Selm ecbányái k ir .  já rá s b író s á g  m in t te ­
le k k ö n y v i hatóság.

Liha,
kir. járásbiró.

159. V. sz. 1902.

Árverési hirdetmény.
Alulirt kiküldött végrehajtó az 1881. évi LX. 

t.-c. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, 
hogy a Z.-ipolysági kir. törvényszék 464./1902. 
számú végzése által Hegedűs Lajos javára Nyitrai 
László ellen 18000 K töke, ennek 1902. január 
hó 18 napjától számítandó 6%  kamatai és eddig 
összesen 333 K 95 f perköltség követelés erejéig 
elrendelt kielégítési végrehajtás alkalmával birói- 
lag lefoglalt és 2663 korona 40 fillér becsült 
szobabútorok, gazdasági eszközök hintó, kocsi, 
lószerszám széna és borokból álló ingóságok 
nyilvános árverés utján eladatnak.

Mely árverésnek a selmeci kir. járásbirósági 
1902. V. 68/2. sz. kiküldést rendelő végzése foly­
tán a helyszínén, vagyis Selmecbányán alperes 
lakásán, pajtában és pincéjében leendő eszköz­
lésére 1902. márczius hó 12-ik napjának dél­
e lő tt 9 órája  határidőül kitüzelik és ahhoz a 
venni szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hi­
vatnak meg: hogy az érintett ingóságok ezen ár­
verésen az 1881. évi LX. t.-c. 107. §-a értelmé­
ben a legtöbbet ígérőnek becsáron alul is el- 
adalni fognak.

Az elárverezendő ingóságok vételára az LX. 
t.-c. 108. §-ában megállapított feltételek szerint 
lesz kifizentendő. Végül felhivatnak mindazok, 
kik az elárverezedő ingóságok vételárából a vég­
rehajtó követelését megelőző kielégíttetéshez tar­
tanak jogot, a mennyiben részükre foglalás koráb­
ban eszközöltetett volna, és ez a végrehajtási 
jegyzőkönyvből ki nem tűnik, elsőbbségi bejelen­
téseiket az árverés megkezdésc’g alólirt kikül­
döttnek vagy írásban beadni, avagy pedig szóval 
bejelenteni tartoz'nak.

A törvényes határidő a hirdetménynek a 
bíróság tábláján kifüggesztését kővető naptól szá- 
mittatik.

Kell Selmecbányán, 1902. évi március hó 1 
napján.

Óváry Dezső,
kf■. hirnRáei vóírreti B'ti
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Élőlsrexítés.
G lc d its c b ia  c s e m e té k  é s  m a g v a k . 

Uradalmaknak, községeknek három  évi 
törlesztésre is adatik.

Óriás tövisű, igen gyorsan fejlődő sövény növény. Ez az 
egyedüli, melyből oly örökös kerítés nevelhető pár év 
alatt rendkívül csekély kiadással, melyen nemhogy ember, 
de gémmiféle állat, még az apró nyíllak sem hatolhat­
nak át M in d e n  r e n d e l é s b e / ,  r a j z ó k k a l  e llA -  
l o t t  ü l t e t é s i  é s  k e z e l é s i  ntUM liü*. m e l l é ­
k e l t e t  i l i .  Ezer esemoto elég 200 méterre. — Ára 12

Óriás jövedelmet biztosító vol- 
tánáli fogva, ennek tenyésztése 
számos gazdaságban az utóbbi 

időben rendkívül elterjed. 
Színes fénynyomatu f í í i í r j e g y / . é k  i n g y e n  é s  b é r -  
i i i e n tv e  kiildotik minden rendelési kötelezettség nélkül. 
i/. Á r j e g y z é s e n  kívül még egy olyan könyvet kap 
ezzel ki azt címére ingyen és bérmentve küldetni kéri, 
melv’ nincsen az a ház, vagy család, a hol annak tartal­
mát haszonra no fordítanák, városon, falun, pusztán, gaz­
da" vagy szegény családnál egyaránt. így még azoknak 
is igen érdekében áll, k i k  r e n d e l n i  s e m m i t  n e m  
a k a r n a k ,  mert benne számos oly közlemények foglal­
tatnak, melyek mindenkinek nagy szolgálatot tesznek.

Cim :
5 ,Érmelléki első szőlőoltvány-telep" Nagy 
i ” Gábor Nagy-Kágya, u. p. Székelyhld.

l l t .  V. sz. 1902.

Árverési hirdetmény.
Alulirt kiküldött végrehajtó az 1881. évi 

LX. t.-c. 102. §-a értelmében ezennel közhirré 
teszi,hogy a selmeci kir. járásbíróság Sp. 652/3/1901. 
számú végzése által selmeci takarékpénztár javára 
Rosenfeld József ellen 753 K 53 f tőke, ennek 1901. 
év január hó 1 napjától számítandó 7 % kama­
tai és eddig összesen 62 K 70 f perköltség köve­
telés erejéig elrendelt kielégítési végrehajtás alkal­

mával biróilag lefoglalt és 1420 koronára becsült 
Wágner-féle szodagép és hozzátartozó összes fel­
szerelések és 1200 drb szodaüveg és 1 Vertheim 
szekrényből álló ingóságok nyilvános árverés utján 
eladatnak.

Mely árverésnek a selmeci kir. járásbirósági 
V. 448./1901. sz. kiküldést rendelő végzése folytán 
a helyszínén, vagyis Selmecbányán alperes laká­
sán leendő eszközlésére 1902-ik év m árcius hó 
15-ik napjának délelőtti 9 órája  határidőül 
kitüzelik és ahhoz a venni szándékozók ezennel 
oly megjegyzéssel hivatnak meg: hogy az érintett 
ingóságok ezen árverésen az 1881. évi LX. t.-c. 
107-ik § a értelmében a legtöbbet Ígérőnek becs­
áron alul is eladatni fognak.

Az elárverezendő ingóságok vételára az 1881, 
évi LX. t.c. 108. §-ában megállapított feltételek 
szerint lesz fizetendő. Végül felhivatnak mindazok 
kik az elárverezendő ingóságok vételárából a 
végrehajtó követelését megelőző kielégittetéshez 
tartanak jogot, a mennyiben részükre foglalás 
korábban eszközöltetett volna, és ez a végrehaj­
tási jegyzőkönyvből ki nem lünik, elsőbbségi be­
jelentéseiket az árverés megkezdéséig alólirt ki­
küldöttnek vagy Írásban beadni avagy pedig szó­
val bejelenteni tartoznak.

A törvényes batáridő a hirdetménynek a 
biróság tábláján kifüggesztését, kővető naptól 
számittatík.

Kelt Selmecbányán, 1901. évi február hó
28-ik napján.

Óváry Dezső,
kir. b. végrehajtó.

Nyavalyatörés.
Ki nyavaly törésben, gör­
csökben és más idegbajokban 
szenved, kérje annak leírá­
sát, mely ingyen és bér­
mentve kapható a„Schwanen 
Apotlieke" által Frankfurtban 

a Maina mellett.

0 O O O O O O O O O O O O O O O  O  O O O O O O O O O O O O O O O O V

9 Aoetylenvilágítási telepeknek, berendezését, saját sza- 0  
Q badalmaik szerinti kivitelben, jótállás mellett, úgy a 0  
n  biztos működésért valamint szolid kivitelért elvállal 0

K lem m O ow ak »
ucetylenvilágitási készülékek gyára és fémöiitüdc 

K o l o z s v á u t t .  (Pályaudvar.)
Prospektusok, elismerölevelek úgy költségvetések kívánatra 

bérmentve küldetnek.
Mindennemű fémöntődei munkák elkészítése, úgymind 
c é g t á b l á k ,  víz., gáy, és g ő x fc lf t/.e re ltfM i 
tá r g y  u k ,  p e r z s e l j e k  stb. saját avagy bekül­
dött m i n t a  vagy r a j / ,  után. szolid kivitelben és 

jutányos árban fllválaltathak.
l 'c r o n o K p o r a  1‘c C M k e u d ő k  (Cemorell) elis­
mert legjobb szerkezetiieket legszolidabb kivitelben 

kaphatók.
P r í m a  C 'a ll. C a r h id h i f l  n a g y  r a k t á r .
világitásitelope berendezésében jártas, ügyes és szolid 

képviselők keresletnek.
OOOOOOO OOOOO OOOOO 0 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Mindennemű kész 
hintó részek kaphatók

jígi .Lajos
vasáruk  és kocsirészek rak tárában  

Budapest, IX, Üllöi-út 61.
Továbbá gazdasági eszközök minden­

nemű rudvasak, kocsirugó acélok, olaj xjt 
olaj < s kenöcsös tengelyek, kovács és bognár 
szerszámok legjobb minőségben.

Képes árjegyzéket k ívána tra  ingyen és 
bérm entve küldök.

felhívni, dúsan felszerelt raktáromra legújabb szövet- és mosó-kelmékben, úgy­
szintén remek

női és gyermek tavaszi kabátok,
továbbá vászon és fehérnemüekben meglepő olcsó árak mellett. Teljes készletem 
mintáit szövet és mosó-kelmékből megtekintés céljából is szivesen bocsájtom 
rendelkezésre; szigorú elveim folytán a legpontosabb kiszolgálást biztosítva 
magamat a n. é. vevőközönség becses pártfogásába ajánlom
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o t, x f f lu a n o g i

V IZ G Y Ó G Y IN T É Z E T  
és S A W A T Q R l U jVI
O yuafo»a  b « * ) . fnlt v/j-jbMD. UOrmeill '■■*■

*|«H- 'f in to r t .  Hr-tryt sínk. £ 
l . o n ^ f n i f H b  Kiv»/»>ir>in Kuusé

---------------------^
PO ZSO M Y,(Cottage).

*»««>• uormeuhr* mi SE#Itt* védett x» lillonéWvwl ö*-0 fiéJi- 'tgirnyv nî rj-i uf.Oi. Rngoruaa <nd..'ittinluftt6 saabnmuul kezeié*.
l{ nusé rfUtéa, mérsékelt arak. l& m  óvet, AZ mpMrw 

Prospektust 6* felvilágosítást küld AZ IGAZOATÖSÁu.

AllalftflOW tudott 6 
tartására a

■ tl i -  I l l .i^ - i lK

2 3 Z H O E H H L .  „
2 tar., LM t^oery I kor., szappan FO flDór, púder 1.20 '■ or \  
Készítő: FÖLDES KELPÍLN nyógjrwréss ARADON. —  A 

CMC kapható minden nrO'JV82ert&rtn»0. THL. “

j j Xanntnflcnt
A szájnak és fogaknak* 

legeslegjobb az

legegészségesebb hajfestö szeri
sötotszdke. hama 6s fekete -  Ara 5 korona, j 

K. I 76 I

e lis m e r i le g szo lid a b bFÉRFI és íiYERMEK-ruha áruháza
B u d a p e s t .  I V  K ö z p o n t i  V á r o s h á z  ^

i< ..........................■■■“ • M iu m n i i in n n ...................

Clihet hygisn.balzsamszappan 60 Altér. , „  n o f  ’ , leKeJ® íeny* aü es a W>h >S tart088á teszi. HSSSS®

,  Cwny*fílo keleti

R O X S t K T S J  .................... ................. .. .........
I t ta M M  hely : CZERMY 1. UNTON. Béts. XVIII. Cári. U d v .id s lh  6j S C H W A M H A U SSE R

R B N D E T  T A R T A N A K  —  I D Ő T  T A K A R Í T A N A K

= K«pea á rje g y zé k  in g y e n  éa bá fm a n tvo

SCHWANHAUSSE3. BECS, !.. Johannesgasse 2.*"*'*"" rfcr~~'rTlBfcrfwuy,vfcv^vi,i <̂i »i i . iiiji,( ii - ........ .. .................................. . i

| ipapitlatc.lt 1332. -  Gyári raktár: Becs,!., Scüulerstrasse 21,
___________ js E i  ~ ~

í r o í i a i l  á
C 2 Í k 8 s t i : ? á  \  hh) - ----------- — 'v

'ű k  WÜ (0RTH0PAEDIAI MÚINTÉZET)
} g  Budapest, VI!.. Kerepesi-ut 32. (a Rókus-kdrháZ7.ftl szemben.
ffé* Sórvkötők, miilábak, ".r.i.n.í.1, k.„i.y*t.. . . .  .% ..................

S&~ n

MAGYAR ORVOSI M Ű S Z E R T Á R ÍF ^ Í i "
(0RTH0PAEDIAI MÜINTÉZETt nO Hír/.-* /■

| | |
hükezek, haskötők, sta Orvos-sebéazctl műszerek, kStezerek. 

b&tegápolágl czikkek. ’ '
6 «  I t a l l i ó l y u g  U f tlö n le jjt -s s ö a re k .

, Árjegyzék tárt borítékban Ingyen.

É r * ™ ’

f f í
I  s í r n i  H  ® í  r * i .  I

d«i5»ítm.h1 *-T̂ ílÍ'Ífö!̂ Kitirjí.áÍ»rraií£iî Mirl̂ adlnJL-

Y é r g y ó g y U á s ~ —  H e m o p a t T ^ g J i r  í g , ®  f v b
' « * “ » “  w i c " A t f  A 7 n  K « r ? r  . .

G J O B B

f f  .  ^ a «  AZ ELISMERT L ífc lO B sT
i e- W m W m  I  ® M- o rv o s iu l m a g v a k  b ís o s U s i
Ű á P „  B a ia p o s i; V , V a tó  kö rú t 13. t A b D á t f t  i?  ,  n t f l ' W  S J  W  ‘

<( _ ;  j | t l i l í & ' !

|  N E I-Y O R K  k M M t  ^  * * *
b e n  ( S r z s c b e U k Ö r ú !  (?— i t . )

t a l á l k o z K i n k .  ---------
E a t ő n k é n t  h o n v é d r e n e k n p .  Q  E M T  V E *

11
V., Vaczi kö rú t 13 

i s m e r t e t ő  ̂ f ü z e t  I k o r  b é r i r i e n í v e

t  Mi h^lvbelick b u d e p e 3 te n  a
.Tb RÍ ' s í i J a i i r L á i

P í f f  ( R.U ̂ r f  'n fm S Á S S M T  23.57.ré.Ê 1' ésK m m iuc^um SS.
p p p s  ÁRJEGYZÉK 1NSYEN

, Szállodás: SIMON PÁL. »
I BUDAPEST, VI., VÁCZI-KÖRUT 25.
I 100 stoba I frttúi följebb kistolgálással együtt 
j i-'jipdöA, clegúns kávéhúz, étterem és 
i sorcsaruok a házban. Villamos vasúti megálló­

hely at összes pályaudvarok féld.«B 1 -- -

. - -R

M

‘é  :’ £ ' l ;í ;j

^  “ BAYER-fé lB *
M  A  Í t V  A  5 Í T  ü  IV.. B S T  A  -  T A  F  A  H Z  •}

tyúkszem , b firke reg  é3 b örke iién yed é s  e!le.*i Jt
Sef f > (1i r ,,,ai,bb, ^ er- , '  £p'  iiúerca ára 80 fiUir. íj - , v Kjf. ucM M im  U.an b«nncnte» km.ii -  oKix-ctüti Róealtö; í \ j } ( ?

HIRDETÉSEKET « REKLAMOXAT ~ 
Szakszerűen, pontosan ós legolcsóbban , 

közöltét az összes lapokban az
ÁLTALÁNOS TUDÓSÍTÓ^

hi r de t és i  oszt ál ya 
Budapest, VII., Erzsébet-könit 54 

Tulajdonos. LE0P0L0 GYULA, szerkesztő. 1

wJof • .. V. ' “ v««ivnv*e kUltit az ug-yutUUi Ki
V Ö R Ö S K E R E S Z T  G Y Ó G Y S Z E R T Á R  í í  .  . - - - - - - - - - - -

H»da n ..,» » . v, . . . . . . .  .  •>  °  ia.r.auJ j tÍ  s a j á t  ^ p a l o t á j á b a n ^Budapesten, VI., Anjrássy-ut 84.
gyógyszertárakban és drogueriákban.

: SSASZÁRFOBDÖ
té li  é s  n y á r i  gyóg y h ely

S T J D ^ 3 ? s © T 3 B 3 S P .
Elsőrangú kénes héwijü 

gyógyfürdő, páraUa,' gőzfürdővel,
!sgmodornetb Iszap.'Qrdőkkal,

Pímpis áiványviZ'UBzodákteal, kó. 6s 
kádfürdőkké;, -  200 kényelmes

(M r ^ lv q /n z T ,
b -ts A y b .'t& x .h o ^ C S ^ é  jb á .'t^ O L & á 'w

- n U i / ü U . t i k  1 8 6 5
'  "" ‘&ZÍ°f,Í9 °  ™cs “ ;i í  Sárá t p a lo tá já b a n

5? s 5- § e
„  £  s  "  t i
2 | B » tqk |j «3 S
rj S-ö* Ef/í p
f | l | f
s g | K i |  
l - í s s í

HAGViS miim iflS-FLDID 
| lovak és szarvasmarháknak

Kll* J
o v á c s

K É Z P A S Z T A
osaklj filholdulaku vódjegygyel valódi,
3 nap alatt minden kuzet gyöagódcó 

'L ,  6s fehérré varázsol.
ĵ gy Téjoly I.20 k. Hozzávaló szappan l kor. ---------- — ^

Fó- és szeikOldésI raktál Or KOVÁCS ERNŐ gyógy, és llla/szerUr« 
Budapest, VL, OyAr-utoza I7. £zá" 1

K á r p á t i  ,

I B O L Y A .J E L A T  |
a legdivatosabb és legkedveltebb
l ’ AKPÖBI, -  Ára 4 I

°sszes létező és bárhol y / i  
) %  | |  t | ^ £ ie t t  g y ó g y s z e r e k  m e n r E n n u l U r i v / J

. TOli.ETTE TITKOK- ki n t r ; i  l i m

Az éltetők Izomé rajét fokozza, kitartóvá,
I erőssé teszt, mcuemoljn e I4UR merev 
I bónuláeál, au in tágulást e na o. n. páka.
| sódást — Ara 8 korona. Postán 2.60 kor. I 

b&BMéie után bérmentve küldi

f JENÖS VILMOS gyógyszertárai
BUDAPEST, O, SZÉNA-TÉR L SZ. 1

A 'e itfo o Jj ó r á k a t
legszolidabb öt legdlvatosubb é k s z e r e k e t  \ J

» » a a r . S T í « s s 5 B ' i t ő Q a B  • »szigorúan szabott ártkon e/Allli|a '* ü
e'ső ét lecnagyebb Uiiete

BRAUSWETTER JÁNOS ^®npmé.er.órrt«
Árjegyzék 2000 képpel mByen 4l °  “

, gyógyszertárában Sudepesí 
^SzabaáságtérÉs Sétatér-utrza saro

»>■, líRlobb Vergé cigarettapapír, legkedveltebb Vergé szivarkahDvely. ."■
Cgysier meggyujlve, 

a cigaretta a nélkül, hagy kialudna, 
e g é s z  v é g i g  é g .  £  : 

Mindenütt Kapható. -í

Nyomatott Joergos Ágost üzv. és lia könyvnyomdájában Selmecbányán, 1902.


	10

